1
ATA DE PLENÁRIA ORDINÁRIA 2

Aos trinta e um dias do mês de outubro de 2024, às nove horas e trinta 3
minutos, em plenária virtual, reuniu-se o Conselho Municipal de 4
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Porto Alegre – 5
COMSANS em plenária ordinária. Estavam presentes na plenária, os 6
seguintes conselheiros: 1.Raquel Apratto Maciel (SMED), 2.Vivian 7
Pierobom Stein e 3.Carla Almeida Schimidt (SMDS), 4.Oscar Peliccioli e 8
5.Fridda Leonardi (SMEDT), 6.Olívia Soares (SMAMUS), 7.Carlos 9
Fernando Simões Filho (SMGOV), 8.Carolina Heineck (FASC), 9.Vera 10
Regina Mejolaro Santos (SESC Mesa Brasil), 10.Miriam Trevisan 11
(EMATER-Ascar), 11.Samuel da Silva (povos indígenas), 12.Vanusa 12
Kaipper (pescadora). Representando o Fórum Fome Zero estiveram 13
presentes: 13.Jorge da Silveira Teixeira, 14.Cintia de Lima Machado, 14
15.Hilário José Couto, 16.Umberto Soares de Souza, 17.Eclair Silva 15
Fernandes, 18.Cenira Pinheiro, 19.Ana Paula Paixão da Silva, 20.Nilson 16
Terra, 21.Maria Luíza Martins, 22.Vera Regina Rodrigues da Silva, 17
23.Gabriela Teixeira e 24.Maria Elaine Rodrigues Espíndola. Além disso, 18
estiveram presentes os seguintes visitantes: 25.Warna Fruhauf e 26.Pai 19
Zeca. A conselheira Carla Schmidt informou que a conselheira Tânia 20
Rosângela de Jesus Dutra da Frente Quilombola e a coordenadora da 21
Frente Quilombola Margarete, foram até a SMDS, pois inicialmente a 22
plenária seria presencial e que não ficaram sabendo da transferência 23
para formato virtual. Dando início a plenária, a conselheira Vivian deu 24
boas-vindas informando que a Milena e o Carlos estão retornando à 25
mesa diretora do COMSANS, porém a presidente Milena sofreu um 26
acidente e tentaria entrar na plenária on line mais tarde. Informou que foi 27
recebido na SMDS a lista de nova representação de nominata da frente 28
quilombola de conselheiros para o COMSANS, mas constatou que os 29
mesmos não estavam presentes. Informou que a existe uma pauta 30
importante que é a aprovação de um PAA. Em seguida, leu a ata da 31
plenária de 30 de setembro de 2024. Foi aprovada por unanimidade. Em 32
seguida Carla falou sobre o Edital de eleição da Mesa Diretora do 33
COMSANS, que está em análise na PGM. Só depois que tiver o parecer 34
do órgão, poderá ser publicado. Dando sequência na pauta a conselheira 35
Vivian falou que a prefeitura recebeu do MDS, uma oferta de um PAA 36
federal de R$ 986.898,43, para execução até novembro de 2025, com 37
máximo de R$ 15 mil reais por produtor. Com isso seria possível 38
cadastrar até 66 produtores, da agricultura familiar e pescadores, com 39
preço regido pela tabela da CONAB. A chamada será por edital para 40
produtores e unidades recebedoras, incluindo as cozinhas solidárias 41
habilitadas pelo MDS, com apoio do COMSANS e Emater. O Edital será 42
lançado em 04/11 e a entrega de documentos, para produtores e 43
recebedores se habilitarem até 13/11. Em seguida deu início a votação 44
para aprovação do PAA, com 6 votos favoráveis dos conselheiros 45
governamentais presentes, 2 votos favoráveis de conselheiros 46

representando instituições sociais (SESC e Emater), 1 voto favorável de 47
conselheiro de povos indígenas e 1 voto favorável de conselheiro 48
pescador. Do Fórum Fome Zero foram computados 10 votos favoráveis 49
à aprovação do PAA. Neste momento a visitante Warna questionou 50
sobre a duplicidade dos votos dos indígenas e dos pescadores, pelo 51
Fórum Fome Zero e pelos conselheiros Samuel e Vanusa, indicados 52
diretamente ao COMSANS, sem ser pelo Fórum Fome Zero, e quais 53
votos iriam valer. A Conselheira Vera falou que pela lei em vigor, 577, 54
seriam os votos do Fórum que tem a representação, mas não achava 55
justo que a representação dos indígenas e dos pescadores não fossem 56
computados, uma vez que estão há anos no Conselho, desde que o 57
Fórum Fome Zero se retirou. Sugeriu considerar ambos. Mas a Warna 58
argumentou que também não teria legitimidade a duplicidade dos votos 59
e trouxe que em uma plenária, o Fórum Fome Zero informou que abriria 60
mão destas representações, incluindo os quilombolas. Vera mencionou 61
que tinha entendido que este acordo seria para a nova lei do COMSANS, 62
que valeria o acordo. Neste momento a conselheira Gabriela trouxe que 63
houve uma reunião no Fome Zero, na qual ficou combinado que estas 3 64
representações não seriam mais indicadas pelo Fórum e que então 65
poderíamos computar somente 7 votos para o Fome Zero. Deu início 66
então, uma discussão de quais votos seriam então anulados e se chegou 67
ao consenso que um deles seria do pescador Umberto, indicado pelo 68
Fórum Fome Zero. A conselheira Maria Elaine também se prontificou a 69
retirar seu voto. Sendo assim, o PAA foi aprovado por 17 votos. A 70
Conselheira Vivian informou que tentou acessar o e-mail do COMSANS 71
e o drive de documentos, onde tem a relação de conselheiros efetivos, 72
incluindo a lista de presenças, porém verificou que a senha foi trocada e 73
ela ficou sem acesso, para verificar a lista dos conselheiros. Ficou 74
decidido que será consultado a lista física, de conselheiros indicados 75
pelo Fórum Fome Zero, pois havia 12 conselheiros e alguns não sabiam 76
se eram titular ou suplente e podem ter votado em duplicidade. Em 77
seguida a conselheira Warna comentou sobre a informação que a Vivian 78
trouxe, de não acesso aos documentos do COMSANS e se não seria o 79
caso de fazer um boletim de ocorrência. O Conselheiro Carlos Simões 80
sugeriu que haja confirmação de presença, nas próximas plenárias das 81
8:30 às 9:00 e o Fome Zero envia também a lista de presenças de 82
conselheiros que vão participar. Mesma regra para visitantes. 83
Conselheiro Jorge Teixeira falou que concorda com a confirmação de 84
presença e pede que a plenária seja gravada, e que tem que ter a lista 85
de suplentes e titulares. Em relação à aprovação do PAA, Carla falou 86
que precisa de uma pessoa que vai assinar pelo COMSANS, frente ao 87
MDS. O Conselheiro Carlos Simões se prontificou a ficar responsável 88
pelas assinaturas. Passamos para o próximo tema que seria o seminário, 89
mas devido ao pouco tempo devemos agendar a próxima a plenária. 90
Sugere que até a próxima plenária a gente informe a presença e a 91
validação da representação. E comece o seminário de planejamento 92
para construir junto de como o COMSANS deve se efetivar nos próximos 93
dois anos, independente da eleição. Oscar Peliccioli pede que a próxima 94
reunião seja presencial. Carla informou que será em 28/11, às 9 horas. 95
Warna pediu que seja colocada em pauta a questão de fazer um BO da 96

questão das senhas do conselho, caso seja confirmada a invasão. A 97
Carla falou que vai analisar pois pode ser só uma suspeita. Pode ter sido 98
sem querer, que alguém tenha entrado e trocado sem querer. Foi 99
sugerido, para a próxima plenária presencial, o auditório do DEMAB e ou 100
Câmara de Vereadores. Sem mais nada a tratar, a plenária foi encerrada, 101
as 11:25. Esta ata foi redigida por mim, Vera Regina Mejolaro Santos, 102
conselheira suplente do COMSANS. 103